4 impelli itaque (it *in ras.*) 5 quin escendat *Muretus*: qui ascendat (a *corr.*) 10 acerrime *Haase*: acerrimis (is *in ras.*, *fort.* us) 13 esset (t *deleta*) q̄ (*m. rec.*) exercendae *deteriores*: exercendi 16 quid *uulgo*: quod significant *Gertz*: significet 17 quaeritis 19 et 20 apud 22 assuescitis (*prima s corr. ex d*) 26 formosa (sa *corr.*) 27 om̄e (*m deleta*) 28 uobis *om. E*¹ 29 obstupe faciunt *Haupt cum codice* 30 ut *Gertz*: et 31 illa pertineant *Pincianus*: illa ptinenda (*lineolae deletae*)

ex longinquo struuntur, intellegunt: idem uobis euenit. marcetis
in uestris rebus nec cogitatis, quot casus undique imineant iam
4 iamque pretiosa spolia laturo. sapienti quisquis abstulerit diuitias,
omnia illi sua relinquet. uiuit enim praesentibus lactus, futuri
securus. nihil magis, inquit ille Socrates aut aliquis alius, cui idem 5
iūs aduersus humana atque eadem potestas est, persuasi mihi,
quam ne ad opiniones uestras actum uitae meae flecterem. solita
conferte undique uerba: non conuiciari uos putabo, sed uagire
5 uelut infantes miserrimos. haec dicit ille, cui sapientia contigit,
quem animus uitiorum immunis increpare alios, non quia odit, sed 10
in remedium iubet. adiciet his illa: existimatio me uestra non
meo nomine sed uestro mouet, quia incolumitatem odisse et
laccessere uirtutem bonae spei ciuratio est. nullam mihi iniuriam
facitis. et ne dis quidem hi qui aras euertunt. sed malum pro-
positum apparet malumque consilium etiam ibi, ubi nocere non 15
6 potuit. sic uestras hallucinationes fero quemadmodum Iuppiter
optimus maximus ineptias poctarum, quorum alius illi alas inposuit,
alius cornua, alius adulterum illum induxit et abnoctantem, alius
saeuum in deos, alius iniquum in homines, alius raptorum ingenuo-
rum corruptorem et cognatorum quidem, alius parricidam et regni 20
alieni paternique expugnatorem. quibus nihil aliud actum est, quam
ut pudor hominibus peccandi demeretur, si tales deos credidissent.
7 sed quamquam ista me nihil laedant, uestra tamen uos monco
causa: suspicite uirtutem. credite iis, qui illam diu secuti magnum
quiddam ipsos et quod in dies maius appareat, sequi clamant, et 25

- 1 intellegunt *uulgo*: intellegant 2 imineant iāiamq; (iā *in ras.*)
3 spolia laturo. sapienti *E*²: spoliatur^{la} sapienti (i *extrema in ras., fort. is*)
4 futuri *E*²: futuri- 5 idem ius *Neap.*: idem 9 sapientia *delt.*:
sapienti 10 immunis 12 incolumitatem *Koch*: clamitatis *cod.*, claritates
Georges per litteras calamitas est sapientes *Madiig* calamitatis est *Gertz*
14 et *Koch*: sed *cod. conf. de ben.* 4, 29 2 diis (*corr.*) quidē hii q'
(*corr.*) 15 malūq; * 16 hallucinationes (*inde a lu punctis notatum,*
in marg. m. 3, ut uidetur, habominationes) 18 abnoctantem *uulgo*: obnoctantē
19 sequū * (*ras., fuit m*) iniquū * (*ras., fuit m*) raptorū ingenuoū
corruptorē (corruptorē *in ras.*) *cod.* raptorem ingenuorum [corruptorem] *Madiig*
sed cf. Liu. 29, 17 constuprant . . . ingenuos raptos ex complexu parentum
21 aliud (*d corr.*) 23 me * (*ras. fort. a*) uestra tamen *cod. et ueteres*
editiones, om. tamen *Fickert et Haase* 24 iis* (*suprascr. m. rec.*)

ipsam ut deos, et professores eius ut antistites colite. et quotiens mentio sacrarum literarum interuenerit, fauete linguis. hoc uerbum non, ut plerique existimant, a fauore trahitur, sed imperat silentium, ut rite peragi possit sacrum nulla uoce mala obstrepente. quod
 5 multo magis necessarium est imperari uobis, ut quotiens aliquid ex illo proferetur oraculo, intenti et compressa uoce audiatis. cum
 8 sistrum aliquis concutiens ex imperio mentitur, cum aliquis secandi lacertos suos artifex brachia atque umeros suspensa manu cruentat, cum aliquis genibus per uiam repens ululat laurumque linteatus
 10 senex et medio lucernam die praeferens conclamat iratum aliquem deorum, concurritis et auditis et diuinum esse eum, inuicem mutuum alentes stuporem, adfirmatis.

XXVII. Ecce Socrates ex illo carcere, quem intrando purgauit
 1 omnique honestiorem curia reddidit, proclamat: quis iste furor?
 15 quae ista inimica dis hominibusque natura est infamare uirtutes et malignis sermonibus sancta uiolare? si potestis, bonos laudate: si minus, transite. quod si uobis exercere taetram istam licentiam placet, alter in alterum incurstate. nam cum in caelum insanitis, non dico sacrilegium facitis, sed operam perditis. praebui ego
 20 aliquando Aristophani materiam iocorum. tota illa comicorum poetarum manus in me uenenatos sales suos effudit: inlustrata est uirtus mea per ea ipsa, per quae petebatur. produci enim illi et temptari expedit, nec ulli magis intellegunt, quanta sit, quam qui uires eius lacessendo senserunt. duritia silicis nullis magis quam
 25 ferientibus nota est praebuo me non aliter quam rupes aliqua in
 uadoso mari destituta, quam fluctus non desinunt, undecumque moti sunt, uerberare nec ideo aut loco eam mouent aut per tot aetates crebro incurso suo consumunt. adsilite, facite inpetum. ferendo uos uincam. in ea, quae firma et inexuperabilia sunt,

2 sacra litterarum *cod.* sacrarum litterarum *Neap.* quod cur Seneca de philosophia minus recte dicere potuerit, quam de breu. uit. 14, 1 illi clarissimi sacrarum opinionum conditores, *parum uideo*; sacrarum uitarum *Maduig* hoc uerbum *det.*: huic uerbum 3 imperat *Gertz*: imperatur 5 aliquid (*d corr.*)
 6 compressa 8 humeros (*corr.*) 9 puiā laurumq; * 11 mutum *Gertz*, quod uerum non puto 12 affirmatis (*prior f corr.*) 14 quis iste *uulgo*: qui iste (*i iste corr.*) 15 hominibusq; * infamare uirtutes (*omnia in ras.*) 19 opam (*in ras.*) praebui 21 inlustrata 22 pque
 25 prebeo in uadoso] *Lipsii* in undoso *necessarium non esse uidetur*
 26 undecumq; * 28 assilite (*prior s corr.*) inpetū

quidquid incurrit, malo suo uim suam exercet proinde quaerite aliquam mollem cedentemque materiam, in qua tela uestra figantur. uobis autem uacat aliena scrutari mala et sententias ferre de Ququam? quare hic philosophus laxius habitat, quare hic lautius cenat? papulas obseruatis alienas, obsiti plurimis ulceribus? hoc 5 tale est quale si quis pulcherrimorum corporum naeuos aut uerrucas derideat, quem foeda scabies depascitur. obicite Platoni, quod petierit pecuniam, Aristoteli, quod acceperit, Democrito, quod neglexerit, Epicuro, quod consumpserit. mihi ipsi Alcibiadem et Phaedrum obiectate. o uos usu maxime felices, cum primum uobis 10 imitari uitia nostra contigerit! quin potius mala uestra circumspicitis, quae uos ab omni parte confodiunt, alia grassantia extrinsecus, alia in uisceribus ipsis ardentia? non eo loco res humanae sunt, etiamsi statum uestrum parum nostis, ut uobis tantum otii supersit, ut in probra meliorum agitare linguam uacet. 15

XXVIII. Hoc uos non intellegitis et alienum fortunae uestrae uoltum geritis, sicut plurimi, quibus in circo aut theatro desidentibus iam funesta domus est nec adnuntiatum malum. at ego ex alto prospiciens uideo, quae tempestates aut imineant uobis paulo tardius rupturae nimbum suum, aut iam uicinae uos ac uestra 20 rapturae propius accesserint. quid porro? non nunc quoque, etiamsi parum sentitis, turbo quidam animos uestros rotat et inuoluit. fugientes petentesque eadem et nunc in sublime adleuatos nunc in infima adlisos? * * * * *

- 1 quicquid querite 2 mollem *unus deteriorum*: molē 3 uacat (*inter c et a aliquid erasum*) 4 „quare . . . cenat?“ *ita Gertz interpunxit*
 6 neuos aut (*in ras.*) 7 foeda *Lipsius*: fera 8 pecuniā (*m erasa*)
 9 alcibiadem *nescio quis*: ali ubi ad se 10 pēdrū uos [usu] *Muretus, sed uide 2, 4* quin potius quaero aliquid usu bonum, quod sentiam, non quod ostendam? *de brcu. uit.* 4, 4 ut illam, quod usu non poterat, cogitatione praesumeret; *Liu.* 28, 46 adhuc aliorum speciosiora primo adspectu consilia semper uisa, mea usu meliora 11 quiⁿ 14 ut *E*²: et uobis tantū otii supersit (*inde ab ū omnia in rasura excepta littera s ante it*) 16 nostrę uultū 18 est (*corr.*)
 19 prospiciens^s uideo (*n addita, s ut uidetur m. pr.*) 20 iam *Pincianus*: ta
 21 nunc *dett.*: nunc ne 23 petentesq; 24 allisos (*prior l corr.*)

L. ANNAEI SENECAE
DIALOGORVM LIBER VIII.

AD SERENVM

DE OTIO.

I. 28.] cur nobis magno consensu vitia commendant? licet nihil aliud, quod sit salutare, temptemus, proderit tamen per se ipsum secedere: meliores erimus singuli. quid, quod secedere ad optimos viros et aliquod exemplum eligere, ad quod vitam 5 derigamus, licet? quod nisi otio non fit. tunc potest optineri quod semel placuit, ubi nemo interuenit, qui iudicium adhuc inbecillum populo adiutore detorqueat. tunc potest vita aequali et uno tenore procedere, quam propositis diuersissimis scindimus. nam inter cetera mala illud pessimum est, quod vitia ipsa muta- 2 mus. sic ne hoc quidem nobis contingit permanere in malo iam familiari. aliud ex alio placet uexatque nos hoc quoque, quod iudicia nostra non tantum praua, sed etiam leuia sunt. fluctuamus aliudque ex alio comprehendimus. petita relinquimus, relictam repetimus. alternae inter cupiditatem nostram et paenitentiam uices 3 sunt. pendemus enim toti ex alienis iudiciis et id optimum nobis uidetur, quod petitores laudatoresque multos habet, non id quod laudandum petendumque est. nec uiam bonam ac malam per se aestimamus, sed turba uestigiorum, in quibus nulla sunt redeuntium. dices mihi: quid agis Seneca? describis partes? certe Stoici 4